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Białoruski sektor energetyczny wobec procesu transformacji  

globalnego rynku energetycznego: stan obecny, perspektywy 

 

Wstęp 

iałoruskie elity polityczne stoją przed poważnym wyzwaniem stworzenia odpowiednich 

do potrzeb mechanizmów, które w sposób pozytywny wpłyną na zwiększenie 

bezpieczeństwa energetycznego państwa. Jest to szczególnie istotne w obliczu wyzwań 

będących wynikiem wojny pomiędzy Federacją Rosyjska a Ukrainą, w którą zaangażowało 

się po stronie państwa ukraińskiego szereg krajów reprezentujących „Stary Kontynent”. Dla 

odmiany po stronie rosyjskiej stanęła Białoruś choć oficjalnie stara się utrzymywać quasi 

neutralność.381 Bezpieczeństwo energetyczne Białorusi jest ściśle powiązane z potrzebami w 

obszarze dywersyfikacji dostaw surowców energetycznych przy czym koniecznym wydaje się 

zwrócenie większej niż dotychczas uwagi na zmniejszenie emisyjności białoruskiego 

przemysłu co staje się powoli trendem globalnym, do którego muszą się dostosować 

poszczególni aktorzy relacji międzynarodowych. Analizując białoruski sektor „błękitnego 

Paliwa” należy podkreślić, iż Białoruś jest trzynastym największym importerem gazu 

ziemnego w Europie. Sama dysponuje ograniczonymi zasobami surowców energetycznych. 

Ilości produkowanych przez Białoruś ropy naftowej i gazu ziemnego nie mają charakteru 

strategicznych.382 Według zapewnień miejscowych władz w połowie trzeciej dekady XXI 

wieku produkcja ropy naftowej ma wzrosnąć do ponad 2 mln ton rocznie z obecnych 1,7 mln 

ton surowca. Odkrycie. Choć co należy podkreślić rozproszonych złóż ropy naftowej w 

rozlewiskach Prypeci (białoruski region Khoinki) daje szanse na zapewnienie możliwości 

ciągłości produkcji surowca we wspomnianej powyżej wielkości 2 mln ton przez okres ponad 

 
381 L. Raslavicius, Renewable energy sector in Belarus: A review. Renewable and Sustainable Energy Reviews, 

2012, s.1. 
382 Ibidem, s. 1.  
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35 lat.383 O ile jeszcze przed białoruskim sektorem ropy naftowej istnieją perspektywy 

dalszego wzrostu produkcji o tyle w obszarze wydobycia gazu ziemnego takich perspektyw 

de facto nie ma. Obecnie jedynym istotnym z punktu przyjętych przez Białoruś założeń w 

sferze produkcji złożem gazu ziemnego, na którym prowadzone są prace eksploatacyjne jest 

obszar wydobywczy Rzeczyca. Łącznie białoruski sektor produkcji gazu ziemnego dysponuje 

możliwościami wydobywczymi ocenianymi na 0,3 mld m3 surowca rocznie.384  

Przedmiotem artykułu naukowego Białoruski sektor energetyczny wobec procesu 

transformacji globalnego rynku energetycznego: stan obecny, perspektywy jest analiza 

szeregu aspektów, problemów w końcu mechanizmów oraz narzędzi oddziaływujących na 

sektor energetyczny państwa białoruskiego. Przy czym szczególne miejsce w publikacji 

zajmuje problematyka obejmująca obszarem swoich zainteresowań infrastrukturę przynależną 

sektorowi, ekonomiczny wymiaru działalności białoruskiego sektora energetycznego czy w 

końcu co być może z perspektywy następnych lat okaż się najważniejsze proponowanych i 

koniecznych do wdrożenia nowych technologii, które będą wpływać na sumaryczną a więc 

ostateczną ocenę możliwości i ograniczeń państwa białoruskiego na tymże polu.  Nie bez 

znaczenia dla ostatecznej oceny roli i znaczenia białoruskiego sektora energetycznego 

zarówno w wymiarze regionalnym jak również w mniejszym stopniu ponadregionalnym będą 

miały kwestie ogniskujące się wokół ścisłej współpracy z Federacją Rosyjską, która jest 

kluczowym dla Białorusi dostawcą surowców energetycznych. Pozostaje ona również 

cennym partnerem w szeregu przedsięwzięć gospodarczych realizowanych w ramach 

białoruskiego sektora energetycznego w tym zwłaszcza przemysłu rafineryjnego. Mimo, iż 

współpraca nie zawsze przebiega w sposób harmonijny to rosyjsko – białoruski sojusz 

energetyczny wydaje się być obecnie niezachwiany.385 W związku z brakiem dostępu do 

surowców energetycznych zdaje się być koniecznym zwiększenie udziału odnawialnych 

źródeł energii sumarycznym bilansie energetycznym państwa. Bez tego Białoruś nie będzie 

podmiotem w pełni suwerennym a przez to nie będzie gotowa na rysujące się przed tym 

krajem istotne, żeby nie powiedzieć kluczowe wyzwania geopolityczne.   

 
383 D. Czyżewski, Białoruś będzie wydobywać więcej ropy , https://energetyka24.com/ropa/bialorus-bedzie-

wydobywac-wiecej-ropy (11.09.23); Białoruś: odkryto nowe złoże ropy naftowej, 

https://energetyka24.com/ropa/bialorus-odkryto-nowe-zloze-ropy-naftowej (11.09.23) 
384 Encyklopedia PWN, Białoruś – gospodarka, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/bialorus-

gospodarka;4573790.html  (11.09.23) 
385 Sz. Kardaś, K. Kłysiński, Rosyjsko – białoruski spór naftowy: taktyczne ustępstwa Kremla, Analizy OSW, 

Warszawa 26.02.22; Strategia Energetyczna Białorusi, Analizy OSW, Warszawa 01.10.09. 
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W ramach prac na tytułowym zagadnieniem posłużono się kilkoma metodami badawczymi. 

Wykorzystano metodę historyczną w celu przeprowadzenia eksplikacji dotyczącej przyczyn 

wysokiego stopnia zależności białoruskiego sektora energetycznego od Federacji Rosyjskiej 

co wydaje się kluczowe dla całego toku narracji. Metoda historyczna została uzupełniona 

metodą studium przypadku, będącą uniwersalnym narzędziem badawczym. Istotne miejsce ze 

względu na przeprowadzoną analizę danych, informacji odegrała metoda analizy danych 

statystycznych, która posłużyła zdefiniowaniu zależności białoruskiego sektora 

energetycznych zarówno w wymiarze wewnętrznym jak również zewnętrznym od potężnego 

partnera jakim jest Federacja Rosyjska. W podsumowaniu oraz wnioskach końcowych 

posiłkowano się metodą scenariuszową. Pozwoliło to na wyciągnięcia wniosków, a tym 

samym zaprezentowanie rozwiązań mogących doprowadzić w dającym się przewidzieć 

przedziale czasowym do zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego republiki. Jest to 

szczególnie istotne w obliczu trwającego kryzysu w relacjach międzynarodowych w tym 

zwłaszcza zaostrzającej się rywalizacji gospodarczej w UE co jest niewątpliwie (choć nie 

tylko) pochodną rosyjskiej interwencji zbrojnej na Ukrainie. 386 

W artykule wykorzystano relatywnie szeroką literaturę przedmiotu badań naukowych w 

postaci monografii, artykułów w drukach zwartych, czasopismach jak również pozycje 

netograficzne. Ważne miejsce w kształtowaniu badań jak również opinii i wniosków odegrały 

materiały ośrodków analitycznych w tym Ośrodka Studiów Wschodnich oraz Polskiego 

Instytutu Spraw Międzynarodowych.  

Białoruski import surowców energetycznych 

Od momentu uzyskania suwerenności białoruskie elity polityczne zmagały się                                 

z szeregiem problemów oddziedziczonych po ZSRR. Jednym z nich było całkowite 

uzależnienie sektora energetycznego od importu ropy naftowej i gazu ziemnego z Federacji 

Rosyjskiej. Jednocześnie jednak Białoruś pozostawała kluczowym dla Federacji Rosyjskiej 

państwem rafinacji ropy naftowej. Sytuacja ta było pochodną czasów radzieckich, kiedy to 

zgodnie ze strategicznymi planami kremlowskich elit władzy zbudowano na terenie republiki 

rozbudowany system rafinerii ropy naftowej.387  

 
386 P. Sukhorolskyi, Russian Aggression against Ukraine: Past, Present, and Futures. Journal of Futures Studies, 

2022, s.1-13. 
387 A. M. Dyner, Znaczenie sektora energetycznego i paliwowego dla Białorusi, Biuletyn PISM, Warszawa 

17.08.18. 
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Znacznie korzystniej kształtowała się sytuacja w sektorze produkcji energii 

elektrycznej. Zaprezentowany poniżej wykres przedstawia dynamikę zmian białoruskiego 

rynku energii elektrycznej opierając się na bilansie energetycznym jako punkcie odniesienia z 

2018 roku. I tak ilość importowanej przez białoruski system energetyczny energii została 

zredukowana z poziomu blisko 3000 GHh uzyskanych w 2017 roku do ostatecznego 

wyzerowania bilansu import – zapotrzebowanie bieżące w 2018 roku. Tak zarysowana 

tendencja była kontynuowana również w 2019 roku. Należy przy tym podkreślić, iż 

maksymalne ograniczenie importu energii należy do przyjętych przez białoruskie władze 

strategicznych zadań podnoszenia efektywności gospodarczej państwa a więc nie jest dziełem 

przypadku.388  

 

Bilans energetyczny Białorusi w okresie 2013-2019 (GWh) 

 

Źródło: BELSTAT (2020h) 

 

 Dokonując analizy białoruskiego systemu energetycznego z perspektywy trzech 

dekad suwerennego bytu wykorzystując do tego narzędzia charakterystyczne dla metody 

historycznej należy zauważyć, iż był on kształtowany przez dwie stałe w postaci 

intensywnego zużycia energii oraz braku lokalnych zasobów energetycznych.389 Czasy 

radzieckie, które ukształtowały nie tylko białoruski system energetyczny ale szerzej całą 
 

388 L. Raslavicius, Renewable energy sector in Belarus…, op. cit., s.1. 
389 A. Novikau, Conceptualizing and achieving energy security: The case of Belarus. Energy Strategy Reviews, 

2019, s.3. 



Białoruski sektor energetyczny wobec procesu transformacji… 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

236 

gospodarkę państwa przyczyniły się do rozwinięcia bazy przemysłowej, która obejmowała 

produkcję maszynową, metalurgię, rafinację ropy naftowej, produkcję chemiczną, produkcję 

nawozów mineralnych, Ekstensywność procesów gospodarczych oraz dostępność tanich 

surowców energetycznych przyczyniły się do powstania patologii nie tylko w sferze 

zarządzania procesami produkcji ale co gorsza w rosnącej dynamicznie energochłonności 

tychże.390 Stąd też wraz z nastaniem niepodległości szybko pojawiły się problemy będące 

pochodną czasów radzieckich. Problemy co należy podkreślić niezwykle trudne do 

rozwiązania czego przykładem jest nie tylko Białoruś ale również relatywnie bogate państwa 

Europy Środkowo Wschodniej w tym Polska.391 Stąd też implikowało to konieczność importu 

surowców energetycznych z Rosji zwłaszcza, iż Białoruś nie posiada innych możliwości 

transportowych. Utrudnieniem w restrukturyzacji białoruskiego sektora energetycznego jest 

fakt, iż pozostaje on monopolem państwowym o hierarchicznym systemie zarządzania, w 

którym nie funkcjonuje pojęcie decentralizacji władzy a co najwyżej koniecznej z powodu 

uwarunkowań mikroekonomicznych częściowej dekoncentracji.392                                  

Sztandarowym niemal przykładem w tej mierze jest państwowe stowarzyszenie produkcyjne 

Belenergo, które zarządza 68 elektrowniami będąc w zasadzie jedynym dysponentem system 

energetyczny państwa.393 Ogranicza to możliwość współpracy z partnerami zagranicznymi. 

Warto więc przy tym zaznaczyć, iż przyjęte przez władze republiki rozwiązania prawne 

pozwalają zagranicznym inwestorom na sprawowanie kontroli jedynie w stosunku do tych 

elektrowni, które są wybudowane przez nich od podstaw warunkując to jednak koniecznością 

przyłączenia do państwowej sieci elektroenergetycznej. Tym samym realizacja zysków może 

być generowana tylko i wyłącznie w oparciu o sprzedaż energii białoruskiemu monopoliści. 

Przy okazji strona białoruska zastrzegła również, iż nadwyżki energii może transferować na 

rynki trzecie co również ogranicza pole manewru potencjalnych inwestorów.394 Istotne dla 

prawidłowego funkcjonowania białoruskiego sektora energetycznego jest to iż opiera się on w 

dużym stopniu na wykorzystaniu gazu ziemnego w procesie produkcji energii elektrycznej. 

Według danych udostępnionych przez białoruskiego operatora rynku energetycznego 

Belenergo koszt wytworzenia energii elektrycznej z gazu ziemnego na Białorusi kształtuje się 

 
390 Ibidem. 
391 Sektor energetyczny Białorusi, https://www.cire.pl/artykuly/materialy-problemowe/105412-sektor-

energetyczny-bialorusi (05.09.2023) 
392 A. Novikau, Conceptualizing…, op. cit., s.3. 
393 Bielenergo, https://www.energo.by/ (05.09.2023) 
394 Energy Charter Secretariat, In-Depth Review of the Energy Efficiency Policy of the Republic of Belarus, 

Energy Charter Secretariat, Brussel, Belgium, 2013.  
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obecnie na poziomie 0,071 dolara za kWh co w porównaniu z krajami UE należy uznać za 

wynik bardzo dobry pamiętając jednak o bardzo niskich cenach zakupu surowca od strony 

rosyjskiej co zdecydowanie wypacza obraz sytuacji.395  

Wykorzystanie gazu ziemnego w białoruskim sektorze energetycznym 

Głównym paliwem a zarazem podstawowym źródłem energii dla białoruskiej 

gospodarki pozostaje gaz ziemny, którego zużycie wynosi 20 mld m³ rocznie, z czego blisko 

80% przeznaczone jest dla sektora przemysłowego.396 Koniecznym przy tym jest zwrócenie 

uwagi na to, iż białoruski sektor paliwowy, zwłaszcza jego gazowy segment pozostaje w 

praktyce do wyłącznej rosyjskiej dyspozycji. Reprezentujący państwo rosyjskie Gazprom jest 

nie tylko monopolistą w dostawach surowca ale również kontroluje białoruski system linii 

przesyłowych. Dotychczasowe próby zmniejszenia uzależnienia państwa białoruskiego od 

Federacji Rosyjskiej w obszarze surowcowym nie przyniosły żadnych skutków. Przyczyn 

takiego stanu rzeczy jest wiele aczkolwiek na plan pierwszy wydają się wysuwać te dotyczące 

problemów ekonomicznych białoruskiej gospodarki. Zwracają na to uwagę eksperci Ośrodka 

Studiów Wschodnich Szymon Kardaś oraz Kamil Kłysiński: „Źródłem wszystkich rosyjsko-

białoruskich sporów naftowo-gazowych jest znaczne uzależnienie białoruskiej gospodarki od 

dostaw surowców energetycznych z Rosji. W przypadku gazu jest to 100% dostaw, co 

sprawia, że ceny błękitnego paliwa mają istotny wpływ na rentowność białoruskiego, w 

znacznej mierze przestarzałego przemysłu, którego część (np. zakłady azotowe czy potasowe) 

wykorzystuje ten surowiec w cyklu produkcyjnym”.397 Warto także podkreślić, że gaz ziemny 

jest również wykorzystywany w innych częściach sektora energetycznego. I tak zdecydowana 

większość białoruskich elektrowni cieplnych wykorzystuje gaz ziemny jako paliwo 

podstawowe. Paliwem rezerwowym stanowiącym swoisty wentyl bezpieczeństwa jest olej 

opałowy. Widać więc wyraźnie jak istotne znaczenie dla systemu gospodarczego państwa ma 

 
395 J. Hyndle - Hussein, S. Kardaś, K. Kłysiński, Troublesome investment, The Belarusian Nuclear Power Plant 

in Astravyets, Analizy OSW, Warszawa 2018.  

396 Sektor energetyczny Białorusi, https://www.cire.pl/artykuly/materialy-problemowe/105412-sektor-

energetyczny-bialorusi (05.09.2023) 

397 Sz. Kardaś, K. Kłysiński, Historia bez zakończenia. Nowa odsłona rosyjsko – białoruskiego sporu 

energetycznego, Komentarze OSW, Warszawa 17.05.2017. 
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gaz ziemny oraz jak ważnym dla państwa białoruskiego partnerem jest Federacja Rosyjska.398 

Na poniżej prezentowanym wykresie zostało zobrazowane zużycie gazu ziemnego w 

republice w latach 2010 – 2017 co pozwoli prześledzić dynamikę zmian. 

 

Zużycie gazu ziemnego w Białorusi w okresie 2010 – 2017 (mld m3) 

 

Źródło: https://www.researchgate.net/figure/Natural-gas-consumption-in-Belarus-

billion-m-318_fig1_335422853 (11.08.23) 

 

Białoruś jest jednym z największych europejskich importerów gazu ziemnego co nie 

wynika z tempa rozwoju białoruskiej gospodarki lecz bardziej z jej ekstensywnego 

charakteru. Według oficjalnych danych z 2018 roku, Białoruś sprowadziła z zagranicy 20 mld 

m3 gazu ziemnego399. Białoruski sektor „błękitnego paliwa” jest obsługiwany przez dwie 

kluczowe dla jego funkcjonowania spółki: Gazprom –Trans - Gaz, który nadzoruje pracę 

wysokociśnieniowych systemów przesyłowych surowca odpowiadając również za magazyny 

gazu ziemnego wraz z przynależną infrastrukturą. Drugą ze spółek jest Bel –Top - Gaz 

 
398 Ministry of Energy, Razwitie Wozobnowlyaemnych Istocznikow Energii w Respublikie Belarus, Development 

of Renewable Energy Sources in the Republic of Belarus, 2017 http://minenergo.gov.by/razvitie-

vozobnovljaemyh-istochnikov-jenergii-v- respublike-belarus (05.09.2023) 

399 Międzynarodowa Agencja Energetyczna (IEA), https://www.iea.org/reports/belarus-energy-profile 

(05.09.2023) 
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odpowiedzialny za dystrybucji gazu ziemnego na potrzeby konsumenta 

zinstytucjonalizowanego oraz indywidualnego. Obydwie firmy ściśle współpracują ze sobą w 

efekcie czego Gazprom – Trans - Gaz sprzedaje surowiec Bel – Top - Gazowi, który 

następnie poprzez spółki zależne (siedem regionalnych firm odpowiedzialnych za 

dystrybucję) odsprzedaje gaz odbiorcom końcowym. Na tym przykładzie bez trudu można 

dostrzec jak istotną rolę w systemie energetycznym odgrywają Rosjanie.400 

Sektor energii odnawialnej Białorusi 

Położenie geograficzne Białorusi predysponuje to państwo do znacznie szerszego niż 

dotychczas wykorzystania  źródeł energii odnawialnej. Przyczyn takiego stanu rzeczy jest 

wiele poczynając od kwestii politycznych na ekonomicznych kończąc.401 Zmiany zachodzące 

w analizowanym obszarze mają jednak miejsce choć z naszej euroatlantyckiej perspektywy są 

relatywnie wolne. Największy udział w białoruskim sektorze odnawialnych źródeł energii ma 

energia słoneczna. Przed 2015 rokiem ze względu na ograniczone możliwości technologiczne 

oraz permanentny brak środków rozwój energetyki słonecznej w Białorusi ograniczał się 

głównie do prac studyjnych oraz realizacji projektów eksperymentalnych.402 Rosyjska 

interwencja na Ukrainie w 2014 roku wymusiła na białoruskich decydentach bardziej 

zdecydowane działania mające na celu poprawę choć w odległej perspektywie niekorzystnej 

sytuacji sektora energetycznego definiowanej całkowitym uzależnieniem od partnera 

rosyjskiego. W  2015 roku nastąpił dynamiczny (jak na białoruskie standardy) wzrost 

produkcji energii elektrycznej ze źródeł fotowoltaicznych. W 2017 roku białoruska 

fotowoltaika osiągnęła 89 GWh  czyli 0,27% całkowitej produkcji energii elektrycznej w 

kraju co jak na państwo generujące energię w oparciu o węglowodory należy uznać za pewien 

przełom przynajmniej jeśli pod uwagę weźmiemy niechęć strony rosyjskiej oraz białoruskich 

decydentów do zmian w postrzeganiu sektora energetycznego.403 Kolejnymi po energii 

słonecznej odnawialnymi źródłami energii wykorzystywanymi w Białorusi są energia 

 
400 Międzynarodowa Agencja Energetyczna,  https://iea.blob.core.windows.net/assets/a9233b70-ee3e-4a0c-8cde-

7a174760b3e2/BelarusEnergyProfile.pdf (dostęp: 05.09.23) 
 
402 E. G. Busko, S. S. Pazniak, S. B. Kostukevich, L. A. Dudkina, Perspectives of renewable energy sources use 

in enhancement of environmental and energy security of Belarus,  Teka Commission of Monotrization and Energetics 

in Agliculture, , vol, 12,  no 1,  Mińsk 2012, s. 13 – 20.   

403 Statystyczieskij Zbornik,  Energy Balance of the Republic of Belarus, National Statistical Committee of the 

Republic of Belarus, Minsk 2018.  
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wiatrowa i wodna. Poniższy wykres obrazuje zachodzące w tym obszarze białoruskiego 

sektora energetycznego zmiany.  

Wykres 3. Zainstalowana moc elektryczna energii odnawialnej na Białorusi (Mw) 

 

Źródło:https://www.researchgate.net/publication/335422853_Conceptualizing_and_achie

ving_energy_security_The_case_of_Belarus (11.08.23) 

Rozwój białoruskiej energetyki odnawialnej oraz technologii energooszczędnych, 

zwłaszcza wodnych i wiatrowych przynosi wiele pozytywnych efektów. I tak obok już 

omówionej kwestii pogłębienia niezależności energetycznej do pozytywnych efektów 

możemy zaliczyć zwiększenie innowacyjności procesów produkcyjnych co wymusza przy 

tym niezbędne zmiany w całym systemie gospodarczym państwa.404 Jednocześnie przy tym 

warto zaznaczyć, iż według prognoz władz białoruskich do 2050 roku aż 92% energii 

elektrycznej produkowanej w tym państwie będzie pochodzić z odnawialnych źródeł energii. 

Zainstalowana moc odnawialnych źródeł energii ma osiągnąć blisko 9 GW w 2030 roku oraz 

50 GW w docelowym dla strategii 2050 roku.405 Coraz bardziej realne stają się plany 

zwiększenia udziału energii wiatrowej w sektorze produkcji energii odnawialnej. 

Zauważalnym przy tym jest zwłaszcza planowany znaczny wzrost wykorzystania energii 

wiatrowej, który ma według założeń przypadać na lata 2020 - 2030. Dodatkowo warto 

 
404 L. Raslavicius, Renewable energy…., op. cit. s. 541. 
405 S. Simon, P. Harbunou, Energy [R]evolution - a sustainable Belarus Energy Outlook, 2018, s.101. 
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zaznaczyć, że trwają intensywne prace na rzecz włączenia do systemu energetycznego 

państwa prywatnych dostawców energii. Jest to niezbędne dla wygenerowania prawidłowo 

działającego systemu energetycznego opartego na energii odnawialnej. Widać wyraźnie, iż 

Białoruś czerpie w tym względzie z doświadczeń UE. Tak więc powoli zarysowuje się 

tendencja odchodzenia od istniejącego dotąd monopolu energetycznego opartego na 

wykorzystaniu węglowodorów. Powinno to znaleźć bezpośrednie przełożenie na wzrost 

bezpieczeństwa energetycznego państwa. Na poniższym wykresie została przedstawiona 

prognoza rozwoju sytuacji w tym obszarze w krótkoterminowej perspektywie czasowej. 

 

Prognozy rozwoju białoruskiego rynku energetyki wiatrowej do 2030 roku 

 

Źródło: https://www.researchgate.net/figure/Wind-power-long-term-market-projections-

until-2030_fig5_331629495 (10.07.23) 

Białoruski sektor ropy naftowej 

 Białoruś, jak już wspomniałem we wstępie nie dysponuje bogatymi zasobami ropy 

naftowej.406 Głównym kierunkiem białoruskiego importu jest  Federacja Rosyjska. Rosyjsko 

– białoruskie relacje w sektorze naftowym nie należą do wolnorynkowych choć obydwie 

 
406 https://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.ojs-doi-10_15804_athena_2022_74_05/c/articles-

2154718.pdf.pdf (06.09.2023) 
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strony korzystają z korzyści jakie przynosi sprzedaż ropy a następnie jej rafinacja.407 

Zapotrzebowanie Białorusi na ropę naftową wacha się w przedziale 22 mln ton – 23 mln ton 

rocznie co przy wspomnianym już we wcześniejszej części artykułu wielkości produkcji na 

użytek wewnętrzny definiuje możliwości i ograniczenia białoruskiego sektora naftowego.408 

Najważniejszym elementem naftowej części sektora energetycznego pozostają rafinerie w 

Mozyrzu i Nowopołocku. Ponieważ korzystają z taniej rosyjskiej ropy, którą przerabiają a 

następnie sprzedają na europejskim rynku paliw jako benzynę lub wyroby ropopochodne 

uzyskują istotne z punktu widzenia białoruskiej gospodarki zyski co przekłada się na ponad 

30% wszystkich wpływów do budżetu państwa.409 Stąd też niezbędne procesy transformacji 

w białoruskim systemie ekonomicznym zachodzą wolno. Mimo, iż to jest paradoks, Białoruś 

nie posiada własnych, strategicznych zasobów ropy naftowej to znajduje się w czołówce 

eksporterów paliw przetworzonych zaś jej gospodarka jest definiowana jako 

monokulturowa.410  

 

Produkcja ropy naftowej 

 

Źródło: https://www.enerdata.net/estore/energy-market/belarus/ (12.07.23) 

Zakończenie 

Białoruski sektor energetyczny w dalszym ciągu zmaga się z problemami 

odziedziczonymi po czasach gdy był częścią radzieckiego systemu gospodarczego. Innym 

problemem są uwarunkowania geopolityczne. Białoruś nie posiada dostępu do morza, zaś 

 
407 Ibidem. 
408 Sektor energetyczny Białorusi, https://oaspl.org/2015/07/15/sektor-energetyczny-

bialorusi/#:~:text=Białoruski%20system%20energetyczny%20ma%20połączenia%20z%20systemami%20Rosji,

dwa%20połączenia%20z%20Polską%2C%20ale%20oba%20są%20nieczynne (dostęp: 05.09.2023) 
409 Sektor energetyczny Białorusi, https://www.cire.pl/artykuly/materialy-problemowe/105412-sektor-

energetyczny-bialorusi (dostęp: 05.09.2023) 
410 K. Kłysiński, W. Konończuk, Niewyczerpane źródło dochodów. Znaczenie i perspektywy białoruskich rafinerii, 

Komentarze OSW, Warszawa 19.06.12. 
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wszystkie szlaki tranzytu ropy naftowej i gazu ziemnego znajdują się pod kontrolą państwa 

rosyjskiego. Antidotum na tak definiowaną rzeczywistość może być rozwój sektora 

energetycznego w oparciu o energię odnawialną. Plany rozwoju białoruskiego sektora energii 

odnawialnej podobnie zresztą jak i w innych krajach  pozostają w ścisłym związku z sytuacją 

międzynarodową i to nie tylko w obszarze relacji gospodarczych. Ta ostatnia definiowana jest 

w przypadku państwa białoruskiego wydarzeniami związany z toczoną przez Federację 

Rosyjską wojną z państwem ukraińskim jak również niezwykle mocnymi więzami 

politycznymi, mentalnościowymi w końcu gospodarczymi z partnerem rosyjskim. W dającej 

się przewidzieć przyszłości nie należy się spodziewać daleko idących zmian w tak 

definiowanym stanie rzeczy co nie oznacza, iż nie istnieją projekty stojące w opozycji do 

„rosyjskiego wariantu” strategii białoruskiego sektora energetycznego. Decydenci 

odpowiedzialni za politykę energetyczną UE proponują obok finansowania rozwoju 

białoruskiej energetyki czerpiącej energię ze źródeł odnawialnych również możliwość 

transferu gazu ziemnego „rewersem” poprzez rurociąg „Jamalski” czy też eksport ropy 

naftowej przy wykorzystaniu istniejących połączeń kolejowych z sąsiadującymi z Białorusią 

państwami europejskimi lub via Litwa do czego mógłby zostać wykorzystany terminal w 

Kłajpedzie. Obecnie jednak stworzone przez partnerów europejskich projekty na rzecz 

dywersyfikacji dostaw surowców na Białoruś zdają się nie oddziaływać zbytnio na władze 

białoruskie co jest pochodną gigantycznych jak na skalę budżetu tego państwa zysków ze 

współpracy z Federacją Rosyjską przy rafinacji ropy naftowej. Tych ostatnich państwa 

obszaru euroatlantyckiego nie są w stanie zapewnić. 411 

Streszczenie: 

Artykuł poświęcony jest analizie możliwości wzrostu bezpieczeństwa energetycznego 

państwa białoruskiego. Podjęto w nim rozważania na temat korzyści wynikających ze wzrostu 

udziału energii odnawialnej w Białorusi w kontekście bezpieczeństwa energetycznego. 

Dokonano analizy możliwości naturalnych Białorusi w kontekście surowców naturalnych 

oraz energii odnawialnej. Przedstawiono plany Białorusi co do rozbudowy sektora energii 

wiatrowej oraz powody ich powstania. Podjęto także tematykę uzależnienia Białorusi od 

Federacji Rosyjskiej w kontekście importu gazu ziemnego oraz ropy naftowej.  

 

 
411 A. M. Dyner, Wzrost znaczenia Rosji w białoruskim sektorze energetycznym, Biuletyn PISM, Warszawa 

20.02.2012. 
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